Undecimū dubium.

Trum iposta

sis inequalis: et non tincta debi
to colore sit bona. Quod non
quoniam hec videntur arguere virtutis im
potentiam ic. Prima cōclusio. Talis iposta
sis non necessario ē bona: patet quoniam ha
bit cōditiones oppositas cōditionibus bone
ipostas. Secunda talis ipostas potest ē
signif[icativa] bonū: patet quoniam i[n] ea p[ro]st[er]e esse plu
res bone cōditiones: q[uia] male: igitur antecedēs
patet quoniam potest ē ipostasis multum
etrogenēa et bona: ut patet igitur. Nota
hic q[uia] absolute verius signū sumitur ab eq[ui]p[ar]at
ate a colore: eo q[uia] maior potentia reputatur
ad equandum ipostasim q[uia] ad ipsam colorādā
quare et cetera.

Undecimū dubium.

Trum inconti

nitas sit melior cōtinuitate.

Pro isto dicendū q[uia] in ipostasi
mala incontinuitas ē melior: quia ibi arguit
maior potentia virtutis sup mā ad resolute
dū distinguendū ic et q[uia] mā min[or] resistit. nam
si foret cōtinua esset signū q[uia] ipsa esset magis
apra resistere: quoniam virtus vniuersa ic. Tertia
cōclusio. Quod in bona ipostasi melior ē cō
tinuitas: uam hec denotat maiorem potentia
mā virtutis ad vniendū et cōtinuandū mā
et breuiter ad supandū ic.

Duodecimū dubium.

Trum talis ē

pportio significationis ipostas
sup materiā in tota dispersa q[uia]
ē pars in significando supra mā apostea
tis. Et hoc dubium ē motum ppter viii ver
bi Anic. capitulo de ipostasi: et ad aperiēdū
viā ic. Ad dubiū sine obiectis premittat
q[uia] ipostasis ē superfluitas in secunda ter
tia aut quarta digestione causata quam cō
tingit aliquando esse bonam: aliquando ma
lam. Secundo q[uia] ista comparantur p[er] q[uia]
to habent significare maturatōes māe aquaz
deciduntur. Prima cōclusio q[uia] nō tantaz ostē
dit maturatōem p[ro]s de sua mā: quantā ipo
stas de sua. Patet cōclusio quoniam semp i[n]
pure ē setor qui ostendit extraneationem quā
dam q[uia] ipostas nō ostendit cū nō sit setidi odo
ris ic. Item ipostas a calore naturali tantaz
fit. Sanies vero a calore naturali partim et
partim a calore preter naturam: ut patet igit
ur ic. Ex quibus infertur tertia cōclusio
responsiva. Quod ista pportionatur ad in
uicem quoniam utraq[ue] ē maturatōis mate
rie sue significatiū patet: sicutq[ue] ad q[uoniam] qd
dicendum. Nota hic et dc iudicio sup
to ab vrina. Nota q[uia] pfectius et dignus
ē indicium quod sumitur ab ipostasi. Nam
sic videtur sentire ipo. secundo p[ro]nósticorum
ubi per maxime commendat. Et Salienus

in commentis. Nam ipsa maxime significare ut super digōnē et in digōnē et cetera. Consequenter sumptum a sba. deinde ab odore et colore; ultimo a quantitate quare et cetera

Compleatus est tractatus de vrinis Michael de Sauonarola patavini.

Editio de Egōib⁹ domini Michaelis de Sauonarola patavini: feliciter incipit.

Capitulum primum qd sit egō naturalis

Elma me

de vrinis satissimis
esse putem. Consequens
duxi de egōibus tra
ctare cū hec duo sunt
visui practicantis hoc

ordine ab astantibus sic demonstrata. Ex
quorum recto aspectu: bona vel mala corpo
ris dispositio comprehenditur. Ego namque
et si plures sortiantur divisiones: hac tamen so
la in presentiarum contentus esse volo: cum
dicimus qd egestiōrum: vna naturalis est: reli
qua preter naturam. Ob quam hunc tracta
tum in duo dividemus capitula. In quoqz
primo de his naturalibus agetur. In se
cundo vero de his que preter naturam sive
non naturales nuncupantur cum appositōe

signorum dematiōrum: et pronosticorum.
et quorūdam dubiorum annexione. Et licet
a medico de uomībus non sit disceptandū
prima primi doctrina sexta quinto capitulo
non tamen ipsorum quid nominis silentio p
tercundū ē: cum principium omnis doctri
ne sit posteriorum secundo. Dicamus itaqz
quod licet h̄j termini egō: excreatio: expul
sio: apud nōnullos: ut synonyma habeantur
tamē egō ipsa ut ipso describit proposito vide
tur importare omne id quod perfiteri ex
pellitur. Nam agero et immediatus ab egro
ipsius natura trahitur. Neqz hic inter egestū
et egestiōem differentia expectatur: si egō
ultra egestū motum ipsorum videatur. nā
egerere ē extra portare: uel ferre. Ego itaque
naturalis ē prime digōnis superfluitas in sa
co genita: que neqz liquida ē: neqz expiccata
sed ad modum mellis iuncta debite quanti
tatis: coloris: forme: odoris: et in hora solita
faciliter et sine punctione veniens. Quins faci
caliditas causa ē effectiva. Ex quibus p
ticulis primo apparet causa factūa eius se
cundo que sunt signa naturalitatis ipsius de
monstratīna. De quibus omnibus suo ageur
ordine. Dicitur superfluitas et cetera. Nā
facta digestiōe iżili in stomacho superfluum:
quod ab ea refecatur ē: simul cum parte non
bñ obediēt in iżilificatione ei⁹ ad sacū trāmit
titat: et ibi et superfluum illud et pars que iżi
lificationi non fuit bene obediens pro tempo
re certo retinetur donec pars illa debitam a
caliditate saci recipiat iżilificatione et super
fluum in sterco conuertatur: que cum condi
tionibus positis naturalis vocatur egō: et he
conditiones maxime inueniuntur in homine
inculpate viuente. Nam in eo qui in debito
regimine degit hec non reperiuntur. deinde
tantum sic successiue ad colon expellitur vir
tute expulsiva eius a colera rubea ad ipsum
transmissa incitata: ut de colore eius iżila.
Trahitur siue singitur. deinde sic pars iżilifi
cata per venas mesentiacas ad intestina inferi
ora terminatus ab epate. Unde et feces sic
minus humide remanent: ad sacum vero nō

videtur q; aliqua mēsaīca notabilis termiet
Et ex hijs apparet non solū eius causa fa
ctiva: quia caliditas facit: sed et locus eius.
Unde decimalēxta tertij primo capitulo. Et
creatum quidem fuit ppter iūuamenta: de q;
bus ē ut secis sit locus in quo comprehendatur.
Quidam vero modernorū putauerūt cō
plexiōem monoculi solum pparatiōem quā
daz dāri superfluitati tali: ut deinde in colō
formā stercoris assūmeret: velutī stomachus
cibū preparat: ut in epate in massaz cōuerta
tur sanguineaz et etiam pportionaleat su
pra de nrīna dicebatur. Inquit in anotamīa
sua de saco loquens. Quīus iūuamentū ē: ut
prīncipaliter retineat succum et preparat ipz
in inferioribz: ut cuī in eis fuerit sic digestū
p venas mēsaīcas in eis existentes attraha
tur ad epar. Nam in monoculo non ē mēsaī
ca que habeat magnitudinem Aliicen. Et re
cipit succus in monoculo iūicium secale nou
prīncipaliter sed ex consequenti: sed sex com
pletur in colon quod est secundum ex grossis
et quintum in ordine sic dictum: quia plura
habet colla seu celulas: de quibus infra in q;
bus stercus formam recipit. Et locatur iux
ta ren sinistrum: quare frequenter non de
cermitur inter dolorem renalem et colicū. Ex
hoc loco accipi potest primo q; dolor colic⁹
retentione fecū viciens: ut multuz a latere in
cipit sinistro. Secundo sic tolli potest contra
dictio que ē inter Aliicennam et mūdinum
ipm de inceptione doloris colici: et tu consid
ra. Tertio q; ppter ppinqūitatem vasis fecū
ad renes nō raro accidit corporis sine vēris
stipticitas ab ipsa renū caliditate vehementi
que ipsas sic exsiccando ad motum extra in
habilitat: et tu practice hoc bene considera.

Et pro ista opinione videtur textus Alii
cenne allegato capitulo inquit. Et de eis est
qui hoc intestinum est iūicium reliquarū cō
versionum cibi ad feculentiaz considerer spe
culator. Et ex istis infertur q; in saco est
virtuosa caliditas kilificationi appropriata
et nou solum stomacho: ut quidas putauerūt.

Unde Aliicenna allegato capitulo et inte
stīnum quod monoculum est iūestīnum in

In sacco est virtus
kilificationis

quo cōpletur digestio eius quod fuit inobedī
ens in stomacho. Ponto tamen q; in eo non
sit ita vīgerosa: ut in stomacho et iūis forē p
paratio in stomacho recepta tale humidum
in stomacho sic inobediens factus non reci
perit in saco kilificationem. Existimō nā
q; q; in cibo in saco integer velutī in stoma
cho recipere kilificationem in eo minime affi
meret. Et iuxta hec sortassis queret aliqī
Nunquid in stomacho stercus generari pos
sit: cū in eo adsit p̄senta materia et calidit
tas vīgorosior: q; ea que ē in monoculo. Qui
bus sic stantibus nō videtur cur in eo pdici
nō possit. Item in monoculo generantur ver
mes p̄cipue grossi et longi ob p̄sentiā ma
terie et cause efficientis que ē ipsius caliditas
et quia hec etiam in stomacho reperiuntur.
hic in stomacho tales quandoq; generantur
quare de stercore p̄portionabiliter iudican
dum videtur. p̄blemma hoc nentrum est et in
se contradictionem nō claudens. Et possibili
tas est res ampla quarta p̄imi de quintana
Sed credo q; id fieri non contingit expullsa
stomachi non paciente. Item dignitas mem
bri ex colligantia sui ad cor per os eius. Sz
hic garrulit speculator et sophistica. Et hic
vnuz de saco non tacebo quod ferrarie iāno
tomia vidi. Erit enim in homīne illo iāna par
vus ut iuxta cellulā colon discernieretur: et ta
les sic habentes colicam et dolorem intestīna
lem frequenter incurunt. Nam cum debeat
tantam quantitatē recipere: quanta est illa
que a toto cibo resecatur necesse fuit ipsum
magnum esse et amplum propter quod facit
dictus est. Quod si contingat ipsum parvus
esse: tunc superfluitas tanta in eo comprehen
di non potest: et sic in alterata ad intestina in
teriora descendit. Et quia indigesta et ce
tera in ipsis ventosatur: que res et magis ac
cidit talibz nō inguiuole viventibus. Dicunt
que neq; est liquida et cetera. Unde secundo
pronosticorum textū cōmenti. xii. Egestio q;
ē naturalis: est que neq; in dura in termīo
lapidis. Nam lenis in termino aque ut fluat
et currat sz et ei plenitas cū dispōe cū q; possibi
le ē ut pīnēat sūcta p̄terq; fluat et currat.

F. o sibilis est res
Simple et degusta
ntia

Et loquens de ea Aliucenna secunda primi ultimo capitulo et clari inquit. Que ex egoibus est melior; est que iuncta; est que est silvaz ptiuz in qua humiditas est siccitatis vehementer admixta; et cuius spissitudo est sicut spissitudo mellis. Ista enim sic disposita potentiam denotat virtutis et materie equationem debitamque humidi cum secco proportionem et ex omni bona peniperit. Nam ego nimis humida et simile nimis secca in naturali corporis significat dispositiones; ut in sequenti capitulo dicetur cum de eis naturalia spha tractabitur. Et tu ibi de bate quantitatibus; quia in denominatione quantitatis debet assumptis proportionari. nam respectu illorum recessus; aut secundum augmentum aut secundum diminutionem est innaturalis. Et tu hec sane intelligas; quoniam corporum dispositiones considerare oportet ex parte complexionis etatis huius; quoniam corpora vehementer calida multum singulat magnaque; parte superfluitatem solvit corporum frigidorum respectu et ideo considera dices Aliucena dicit. Quod ego debet esse equalis modesto; nunquid superfluitas ex vino resecata contraria sit. Dicendum quod non quoniam non est notabilis quantitatis et de potantibus aquam id est. Propter quod nota quod quedam sunt cibaria que multum et copiose nutritur a quibus panca vel quasi nulla resuscatur superfluitas; ut oua; cara testiculorum gallorum facinatorum; vini et odoriferorum et suavitatis et multa et nubes; ut theorice septimo. Quodam parte nutritur et multe sunt superfluitatis ut rapa caules; batura et que sunt huius. Quedam vero medio modo se habent inter hec ut panis et fum Amerroym coro galline amalis agni et edina. Sicque et corporum varietatem et ciborum considerare oportet. Sed quem misericordabis qui omnia hec sic perspicaciter consideret. et ideo stude. Dicitur coloris. Color enim debitus et naturalis citrinus est et proprius citrinus remissus et non igneus. Unde Aliucena. Color naturalis est igneus. Icnis tamen igneitatis. nam si eius color esset nimil tinctus tunc significaret quod cum ea foret superflua colera. Quod si discolorata foret signum esset quod de colera non esset admixta cum ea quam

tum sufficit; et tunc ut opisthio; aut alia egredi tido denotaretur. Et ut credo tenendus esse vehementioris tamen est tincture quam sit urine color naturalis. Nam color secundus respectu coloris urine naturalis; dici debet ut Aliucena igneus. Sed dicet aliquis maior videtur esse quantitas colere que ad vias urine transmittitur; quam ad intestina; ergomagis citrina et debet uria et cetera. Et pro isto primo notandum est quoniam sterens naturaliter coloratur. Secundo ad dubium respondebit.

Et pro primo sciendum est; ut decima quinta tertii primo capitulo quod Christus est vesicula quemdam figure ob longe cum quadam rotunditate ex tunica; unica uero uola et colo uno contexta in coecu epatis et in medio penula eius ad latum stomachi collocata in receptaculum colere; et euigilatione expulsione intestinorum finaliter ordinata: colum autem hoc in medio epatis ortum habet et coleram rubeam in se recipit tempore digensis et depurationis sanguinis ab ea et ad certam distantiam sic viuum extenditur; deinde bifurcatur et unus ramus penetrat in medium epatis; per quem Christus coleras recipit; alter bifurcatur. Deinde et ramus minor descendens ad duodenum vadit ad fundum stomachi portans coleras in ter duas tunicas eius ad confortandus digestionem; magnus vero pars ad duodenum terminatur et per ipsum portatur colera ad intestina inferiora; ad enigmatum expulsu iporum in expellendo feces. Unde ad medium culum minor quantitas colere peruenit; sed ad colon maius ut sic magis stimuletur ut expulsu eius ad feces expellicandas in suis cedulis contentas. Quare maiorem tincturam recipiunt in ipso colo; putandum; namque etiam est per venas mesentericas ab epate ad colon coleram pertransire feces ipsas tingeant et magis quam per venas mesentericas ad monoculum terminatas; quoniam ut tales supra non sint notabilis quantitatis; ut ille que colon. Colou namque supra stomachum collocatur; et a sibi copitur ut sua humiditate preparet feces iduratas expulsio. In talis itaque sicut sic post colera vent ad stimulandum virtute expulsu;

Et hoc respectu eius que ad monoculus venit.
 Et propter ista causam contingit ut dissenterias
 in intestinis inferioribus ut frequentius cau-
 sari: et in practice nota. Et ex his insertur quod
 mutatio coloris in sece non arguit super di-
 spodem stomachi cum ab eo colorem non re-
 cipiat. Et ad dubium respondendo supposito
 quod colera que cum a qualitate ad renes trans-
 mittitur maioris sit quantitas quam ea que ad ite-
 stina nishilominus plus tingit stercus quam via
 propter tres causas. Prima quod colera in in-
 testinum rem siccum innenit et duram: modo
 citrinitas colere plus tingit rem suam colora-
 tam quam humidam non coloratam: ut est via
 aquositas: ideo et cetera. Secunda quo-
 niam colera citrina ad intestina transmissa est
 pura et non admixta: ideo plus tingit quam ad
 mixta: ut est illa que cum sanguine ad renes
 transmittitur. Tertia quia aliqua res mis-
 cetur cum re tincte usque ad minima alijs
 paribus minus tingitur et tinctura demon-
 strat: quod que solum in superficie tingitur: quoni-
 am color non sic despiciatur: sed magis vni-
 tate: et principie habet hoc veritatem quod res cui
 admiscetur de se non est colorata respectu eius
 que colorata est ut supra: et sic patet quid ad
 dubium respondendum sit. Dicitur forme vero
 quia debet esse bone forme ad rotunditatem
 tendens: non inflata: ut que vacina vero: neque
 fluida: sed in suis convenientibus terminis satis
 ut sputum laudabile: et certe quia hec particu-
 la non est famosa ut sub modo habeat comprehendi-
 habet. Propter quod eam ipso non nomina-
 uit secundo pronosticorum. Dicit odoris vero: quo-
 niam debet esse omenientis fetoris. Nam mul-
 tis: ut infra multam denunciat corruptionem
 et priuatio fetoris significat diabolis priuatio-
 nem et frigiditatem et cetera: ut in sequenti ca-
 pitulo. Dicit tam Alexander a frodiscos in
 pleumatis: que conciliator noster traxit
 de greco in latinum quod ignorundam animalitatem
 stercora non setent eo quod sicciora sunt parvo
 sumentia cibo ac multum extenuata in tantum
 quod stercus dorcas genitus est equum et equorum
 animalium aromaticat hec conciliator quia
 pleumatum pleumate. Iio. Dicitur in

hora solita et cetera. Nam ex hoc enim dno
 tatur eius temperies et virtutis debita poter-
 tia. Nam si ante aut post horam illam: aut cum
 difficultate sive cum punctione feces emitunt
 signum esse viciolos: ut in sequenti capitulo. Et
 attenditur magis eius consuetudo circa nuper
 assellationem: et tempus exitus eius: quam circa sub-
 stantiam et quantitatem. Et si queritur que est
 hora omenientior exitus eius. Dicendum quod ho-
 ra luci prima in qua facta est dico passum
 ibi: et sic eius superfluitas expellit: ut cedat super-
 fluitati ex superuenienti cibo generande. Dicitur
 cuius vero. Et iam apta est particula hec. Et sicut
 iste particule egom demostrent naturales
 ita cum sit ab his recessus: ego non naturalis
 dico plus autem et minus sum maiorem aut me-
 norem ab eis recessum. Et ista hic sufficiant
 per signis demonstratiuis naturalitatis eius.

Capitulum secundum de egone non naturali
 sive preter naturam dicta cum suis signis de
 monstratiuis et prognosticis et quorundam dubiorum
 annexione.

Am er habitis

patet quod omnis ego recedens ab
 his aut altero eorum que in descri-
 prione egonis naturalis posita sunt est non natu-
 ralis dicenda. Nam sicut accidit in sanitate
 respectu egreditur: ut quod sanitas dicit omni-
 um integratatem: et cum sit recessus sensibilis ab
 aliquo eius statim sequitur dispicio non natura-
 lis egritudo dicta sic de egone uali respectu
 non naturalis est dicendum. Recipit et ego non
 naturalitatem ab his que quandoque cum ab
 ea coniunguntur: ut sunt inflatio spuma soni-
 tus: et huins de quibus omnibus et causis
 eorum statim. Dicamus itaque quod ego non natura-
 lis sive preter naturam est humiditas super
 sua persisteri egrediens in stomacho in epa-
 te splene vel intestinis genita indebita substi-
 tie indebita quantitatis qualitatis: quia for-
 me odoris et coloris: et non indebita hora:
 sed cum difficultate et punctione et non con-
 suetorum admixtione exiens. Ex quibus

signis fetoris significat
 digestionis priuacionem
 et frigiditatem

Et propter etas causas contin-
 git ut dissenterias in
 intestinis inferioribus et
 frequentius causari et
 in practice nota

nichilominus plus tingit
 et tunc sicut apud Virgini-
 us propter etas causas

55

obus patebunt eius signa demonstratio: p
que suo nālē etiā significat poterim cū vnu
oppositorū ex alterius declaratione magis
elincēunt. Ut ergo que sic tradita sunt manū
festentur magis eo psequear ordie quo in de
naturalis declarationis actu; ē. Dicitur neq;
humiditatis supflua īc. Nam in omni fluxu
sue cerebrali sue stomachali & hui² humidī
tate supflua p̄fiteri emititur. Quiaq; in locis
generatur: que & si cū stercore associatur ip̄z;
non naturale reddit: quemadmodū ceterā: ut
ventositas spuma: & huīns. de quibus suo lo
co. Et cognoscitur exiens tale stomachaticum si
ne cerebrale & huīns p signa p̄pria distincti
ua. de quib; ad plenum in practica nostra
magna suis capitulū a nobis scriptū ē. hec at
hoc loco: nō sunt adducenda: quia sic foret
capitulū in capitulo ponere. Propter quod
eis sic intactis relictis: ad id quod de substā
tia tangebatur redēndū est. Scito tamē q
barum humiditatum fluxum signa significa
tia non omnino silentio preterib;unt. Est aut
stercus indebitē substantie quoniam ip̄m est
nūmis humindum & causa nt Huicem: quo
niam tanta humiditas significat opilatōem
& maliciā dīgonis. Nam epate opilate & me
faicit humiditas que debet p̄ mesāicas
trabi ad epar in intestinis remanet stercus nū
mīum reumectans. Consumiliter cum sit in
stomaco mala dīgo trahi non debite ingro
satur: & sic non sit debita humiditatū resol
lutio ad intestina seces amplius remittantur.
Significant & quandoq; debilitatem mesai
carum non trahentium & lugentium debitas
humiditatē utilem cum superfluitate tali
coniunctam. Significat & quandoq; reuma
tisca a capite ad intestina descendens rcume
ctans feces. Et propter ea trouli adiaria. ca
piuntur longa. Sic multis humiditatib; ad
intestina reumatizantibus: aut significat re
gimen fuisse humindum quale est ex assumpti
one cerisorum & horum taliquin humidorum
Quod si cum tali humiditate viscositas co
iungitur pluries: significat liquefactionem p
tuum vnguifarum corporis: que est cum fe
tore. nam liquefactio hec a calore putredina

li & preter naturam sit: & hoc videtur in ethi
cis quando appropinquant morti quib; flu
xus talis superuenit. Significat & hec presen
tiam multoz; humoroꝝ viscolorum & hec uon
est cū equalitate substantie propter viscosi
tatem humorum. Interduꝝ causa sunt: ciba
ria multa comesta & non digesta & viscera si
cut cum sit portulace nimia comedio: angui
larum fungorum & huīns. Et sicut dictuꝝ
est q; a capite descendit reumatismus faciēs
egestionem esse liquidam: que liquiditas cō
est fluxibilitatis ventris: ita ab epate & sple
ne; vel a toto: quandoq; flum̄t humiditates
reddentes stercus liquiduꝝ & ventrem lubri
fiantes. Et cognoscitur per signa propriaz
nam que talis est vi humorū ab humorib;
tingitur que a stomacho per colorem alime
ti: siue trahi & consimiliter si ab epate appetet
egestio kilosa maxime quando est ex opila
tione mesāicarum & cetera. Et quidam pu
tant optimuꝝ sibi esse cum pluries in die se
cedunt assertores se ventre habere obedien
tez. Unde pro hoc nota q; hec fluxibilitas
quandoq; est bonuꝝ signuꝝ; quandoq; maluꝝ
bonuꝝ quides si bona sit crīs; malum vero
quando non sit penetratio cibi de stomacho
ad epar: & de intestinis ad epar: ut supra di
cebatur. nam in ea que sit bona crīs nō est lo
nitus neq; frequentia assellandi. In reliqua
vero est frequentia assellandi & tonitus. Ad
egonez autē frequentē & liquidaꝝ hec sequū
tur nocturna lassitudo vigilia & tandem de
fectus virtutis propter multuꝝ surgere. Et
ideo nota practice in fluxibus sollicita & cu
ra ut eger de lecto non moueatur. Est ei mo
tus ad asellaꝝ vna de causis mortis secunda
quarti proprio capitulo. Accidit & virtutis
defectus resolutione caloris evacuatione; su
perfluentez consequente. Egestio liquida
que precedit postquam superuenit sudor aut
sweat vrine si deinde dura fit sanitatez infe
rioris ventris denotat. Item liquida in
principio morbi apprens cuius est evacua
tio; ut minoratua precipue materia ente fu
riosa laudabilis est: significat potentiam
virtutis supra materiam morbi.

56

Redditur et indebet substantie ex pte siccitatis. Nam egestio secca significat laborem: scilicet corporeum et multam resolutionem huius datus a calido factam: aut urine multaz per uocationem dñiidentis humiditatē: aut ex secessu. iuxta afforisū quarta afforis: urina multa secessus paucus: aut significat calorem igneum intensu: valde stercus exsiccātem: aut secca nutritia: ut sunt affara: aut multa inorā stercoris in intestinis. Propter quod a colore exsiccatur stercus: ut. xvi. tertio de eo. que omnia verificantur maxime ipso stercore ente simplici. Quod si cotungat ipsum compōi. quia humiditas cū secco cōponatur: ut in emittente feces duras et schidolosas. hic nou neq; hic intelligenda vera cōmīxtiōne que per dīgoem sit: Iz que p inxta positōem partiu: oritur: tunc cū sex dura cū humiditate sic eructatur arguendū ipsum in intestinos longo tempore rerentam fuisse et in humiditatibus viscosis ipsum exire prohibentibus: ut plures accidit in tenesimone.

Et hec retentio secum sit: aliquando propter priuationem colere stimulantis: sine pungentis: quia debentis pungere: et secis exitum festinare: et ubi comprehenditur: q; causa nou est in retentione multa secum: neq; in intestinis multe sunt humiditates: tūc causa esse poterit effusio saniose materie vel supfluitatis ab epate fluentis aut a pte. ppī quia epatis aut mēsaicis: que materia saniosa nou cessat fluere: donec comisceatur egō et illa reumectet vel aliquā eius pte. Et ex his collige q; quanto egō erit magis in partibus suis equata et melior pmixtio partiu: humidarū cū siccis tanto melior erit meliore significatis potentis iūrtutis in equando et minorē inobedientia seu resistētiā: ut supra in pcedenti capitulo. Dī indebet q̄titatis quam magna qualitas eius et paucia illanda bilis ē et hoc respectu assumptoz. Nā descū et abundātia ad easdē pducit drias terro regni ga. Tu itaq; medice cōsidera et q̄titatē si ē maior minor vel equalis. Si maior hoc ē ppter p̄tiaz multoz humoz qui cū ea cōmiseretur ex nutrimento viscōlo genitī: ut sūt

anguille. portulaca. fungi īē. aut qui stercōs uertuntur. Itē multiplicatur sex in eo qui multū comedit absolute: et in eo qui paruo utitur exercitio alijs paribus. Itē quādo ē debilitas attractiue epatis et mēsaicarū nbi paz de nutrimenti attrahitur: et maxime p̄s eius in secessu transit et cognoscitur quo nūaz in cān hoc corpus debilitatur. Itē multiplicatio colere ad intestina sepe stimulantis ad assellā: et cognoscitur p̄ colorem eius: aut motus humoz supfluis a quocunq; ventat ad inferiora. Item hoc idem p̄parat debilitas virtutis digestiue cū fortitudine expulsiue inquit Aluicēna. xvi. tertii de multitudine stercoris et paucitatis cibī uanaq; plurimi huīdi super quos blbitur: ego plurimi ē et eiō contrari ego paucia ē et quando colera magnifica ad epar expellitur minoratur ego et quādo nō expellitur multiplicatur. Et p̄ oppositas cansas accidit paucitas eaz: quia p̄ntia paucoz humoz: aut quia paz cōmedit et sp̄cialiter comedit cibaria paucē supfluitatis ut in precedenti capitulo de quantitate qđ ēt accidit ex artificio nutrimenti: quoniam ex: asatis minor q̄titas secū sit: q; ex elixis cōsidera. Aut plurimo utitur exercitio sine labore resolvente. Aut quando fortis adest epatis et mēsaicaz attractio et corpus sic impingat et paucitatem coleat nā ad intestina inferiora trāsimis: aut quies humoz supflua: aut fortitudo digestiue cū fortitudine retentive: quia sic magna pars supfluitatum resoluetur īē: ut patet cōsideranti. Et ex his patent cōfluxus stercorosi. de quo. xvi. tertii q; simū q̄titas et qualitas assumptoz et paucitas nutrimenti quod ad mēbra mittitur pp̄ opilacionem aut debilitati virtutis attractiue epatis: et mēsaicaz: ut dictum ē: aut multitudine eiō quod ex colera mittitur ad intestina ex epate vel splene īē: et hoc in dubijs. Dicitur in debite qualitatis primo quia forme: ut q; nā sit in suis terminis firmata: sed fluat aut vētozitatis plena. de quo infra ut ē stercō vacuinaz et de forma hac que figura magis dīci debet leniter p̄tians eo cū nō sit conditio sa: mosa: ppter quod ipso. secundo p̄nósticorū

ipaz filuit itēdēs illā sub tā colocari debet
 ut supra. Dī odoris quoniā nō d; eē in toto
 odore priuata. Nā priuatio odoris frigidita
 nē magnā denūciat: ul' flegmatis dñum aut
 melacolie aut uimia calidi resolutōem siue a
 calido fecā. Nūnius aut̄ fetor humorū putre
 factōem: vt primo pnosticorū capitō ultio
 aut̄ digōis corruptionē. Et ego fetida leuis ē
 signū putridaz: ut cū incipit fetere pl' solito
 ut de vīna actū ē. Lōtingit et egoes fetidas
 sieri assumptoz vicio: ut in omelio allei et
 poroz et eruce ū. Et qñ sterc⁹ mediat inter
 h̄e et nō h̄e fetorē pfectam deuotat digōem
 et nālitàtē. Dī coloris q̄ multipl' significat se
 cut et ipi multi existūt et pnt eē simplices et co
 positi siue omixti: quoniā alius subalbid⁹
 alius terrens citrin⁹ igne⁹ croceus erugosus
 viridis: indicus: lūnidns et niger. et in his ne
 breuiloquus frigidū nō psequor quoniā de
 eis cū suis declaratiōnib⁹ tractabit statū cūz
 qđā ponent signa demonstratiā ac et̄ pnostica
 a colore ipo sup̄ta. Aget de ppositis quoniā
 alter naturalitatī magis attinet. Et ut totus
 silentiosus hic sūm tātūm de colore dīca. Qz
 citrin⁹ nūnius fellis significat multitudinē: vt
 hūc. et dīminut⁹ valde cruditatē et matura
 tōis priuatoem denūciat: et horz cāe ex dcis
 apte sunt. Et ois color preter pdictū in egōne
 nāli ē lūnalis et ipm nālē reddit. Dī et nō in
 debita hora ū. Nam in exitu fecū s̄ideran
 da ē hora et s̄uetudo exitus ei⁹. Qd si otu
 gat an illd tps tūnc egredi significat multitudi
 do colere tūc stimulatīs virtute expulsivea cui⁹
 signū ē citrinitas intensiōis egois: aut signif
 cat debilitas retentie: aut siue retentie: que
 res ex liquiditate egois pphendit. Qd si tar
 dior fuerit exitus solito significat debilitatē
 virtutis digestine tardādo digōez i digerēdo
 et i sepādo fecē siue supfluitatē īc. Significa
 tnr et frigiditas intestinoz que tardat earnz
 fecū exsiccatoez et formā. Itē et priuatoez co
 lere pūgentis et stimulatīs virtute expulsivea
 eaz: aut debilitatē expulsivea frigiditate
 nocitā: et que his fecibus anectūtūr cas de
 molitor: de quib⁹ statz. Tarda aut et ue
 locitatē ego ob diversitatē ciboz in se et i suo

ordine. Nam in assumptione ciboz facilius
 digōis pter solitū citior ē egois exitus. Item
 si leuis fuerit et solito picipans: ut sunt pri
 na et hūi⁹: et in hijs qui sunt difficultioris pte
 ter solitū et tardioris tardior redditur. Itē
 si stipticus pōtius grossus aut viscosus. Et
 similē ex pte ordinis: ut cū grossum pponit
 aut subtile. Et tu cosidera. Accidit et quādo
 qz hec varietas ex parte citi: et tardi cum ac
 tractive ē debil et expulsive sortis. Aut quo
 niam cibaria sunt multum acuta: ex quib⁹
 deciditur superfluitas acuta in ultimū flum
 lans: ut esset comedio alleorum: pororum et
 huiusmodi: vnde citaretur exitus et extra
 tardaretur. Item et presentia vlt̄ez in inte
 flum causa sunt hūi⁹: aut nūnius consu
 xis humorū cum cibis et hūi⁹. Et q̄ me
 dio modo se habent hos motus moderatos
 faciūt s̄idera. Dī cum difficultate ū. Nam
 exitus eius facilis vlt̄is expulsive potentia
 significat. Difficilis vero strarum. Stercus
 uaqz olim est fetori sibi pportiuatum: in cu
 ius exitu cū naturale ē voluptuatur: ut sicut
 os stomachi ex cibo delectabili. Propter
 qđ in exitu egōnū non debet punctionē senti
 re sed voluptatem. Quod si secus fiat non
 sunt naturales: punctionū uaqz superfluitez
 humoris calidi pungentis demūciat siue fit
 colera naturalis: siue adusta et color manife
 stat. Postremo declaranda est particula
 illa non consuetaz admixtione. uaqz cum ster
 core naturali admiseri non debent sonitus
 ventositas spuma vnguiculitas fecum lenitas
 sanguis virus vel lamies: vel aliquod hu
 ius. Nam hec significant stomachum: aut
 intestina egressa esse a dispositione sua natu
 rali: et ouler ipam uou fore bene disposita.
 Sonitus aut̄ vētositatē humido omiseri de
 notant. Quod si sonorosus ē humiditatez fo
 re subtilem si obtusus ipam grossam: cui co
 miscer: aut frigiditatē intestinoz demonstrat
 quare intestina frigida habentes sunt in po
 sterioibus multū sonori debilitate digestae
 intestinoz id contingere supfluitates resoluere
 nō potentiis: et inuentū querentis significat et
 insuffoz angustia que nō pat̄ ex cibis etiam

*et hec secunda minus
nudus*

causat ventositas. Quandoque caliditas aut motus ad quem sequitur caliditas est cum ventositas generativa in intestinis: sed talis est magis resonans et minor minusque mala. Sonus igitur autem hic cum est plus et interpollata facta quibusdam gurgulatio nominatur. Cum autem est amplior sine maior rugitus dicitur. Et nullummodo humiditatis cum fertur cum sonitu humiditates significat insuetinas. Nam sic ad intus appetitiva ventositatem causant: que si suissen subtiliores insensibiliter resolute forent. Sed dum ego non tales commixta ventositas ut est stercus vacciniu[m] dictu[m]: et quod in colica ventosa emittitur quedam ventositas est aliquando cum sono: et que cum voce existit multitudinem vero sitatis grosse vaporose significat: aut istro[rum] angustia: que vero est absque voce paucitate venositas: aut instrumentorum amplitudine euinciat: et est hec secunda minus mala. Ex quibus patet differentia inveniuntur ventositatibus et sonibus. Non enim omnis venositas sonora est. Estque minus verenda in cometis absque incremento illa emittere: quod in non constitutis. Nam si verecundi illa emittitur: tunc illud accedit: aut per angustiam doloris: aut alienationem. Est itaque consuetudo attendenda que in altera sit natura: in querore ploga phlegmorum. Et retentio ventositatis exire consuetarum colicarum futuram pronosticat: propter quod Hirundine videtur et apud nobiles colicas sic sumens irreducere tales emittebat hisque ludibrio erit. Spumosa quoque demonstrat colorum sororiam aliquam: in calidis: aut ventositatibus commixtione cuius separatio est difficultis. Ventositas namque sic in humiditate viscosa clausa est eius mouet et ubi ampullas superficiales eleuat. Quod si contingit caliditas illas ebullire faciens spuma alba causabitur: ut est videtur in decoctione mellis piscis et talium visceros: in quibus sunt partes apte scalliter a calido ventosari. Et Sal. inquit tertio proposito: in uno. xix. in fine. Si sortasse significat caliditatem superfluam: quod est quod nos inuenimus evenire spumam exterius sive hunc modum. In mari quod est propter ea quod veti pectiunt aquam

sed in profunditate pelagi per superfluitatem caliditatis: et tu considera. Egoes spumose significant defluxum flegmatum a capite et est affonsus. mus. xxix. septime. Si hoc in dubiis. Neque stercus sanum virtuosum esse debet. Nam virtu ositas liquescere adipiscit aut pinguedinem enunciatur quod a calido fit et liquescere humiditatem principium cum fuerit levis viscosa: lenis vel super natet: aqua cum stercus in aqua deponitur: aut si supra ipsum aqua parumper calida per ceatur: cum pinguedinem si coniungitur fetor fortis: nigredo aut viriditas signum est mortis. nam arguitur in membris ultimam putrefactionem: aut caloris extinctionem: aut sorte ut ultimam adusionem considera. Et de hoc in dubiis. Luminas secum: de qua est hinc editione non naturalem enunciari per levitatem superficie equalitatem intelligendo. Nam quando est equalitas in egessionibus et levitas bona: tunc cum eis adhuc bona signa alia ex parte coloris quantitatis et badius sumptuosa: quibus supra quoniam significatur fortitudo digestionis sine bona et consumilis digestio: in omnibus suis partibus lactea: sed quando contingit equalitas et levitas per adusionem et liquefactionem similes in partibus egrediuntur: cum quibus apparent signa mala ex malis accidentibus sumpta: tunc est signum malum: quia significant materiam malam venitam et uniformiter malignatam et quanto uniformitas in eis maior est tanto deteriorior cum hic comprehenditur virtus corporis in potentia. Et ideo dicebat Huicemus proprio capitulo. Et scito non omnis egessionis equalitas est laudabilis: neque omnis eius levitas et de his in prognosticis et demonstratis magis. Egestio autem sanguinica non est laudanda et illam non naturalem reddit. nam cum talis apparet: aut est a toto corpore: aut a parte: in epate splene mesentericis intellendis et humeris vel membris mutilatione: et hec diversificantur dolore: aut actionum lesionem: quia aut est kilosa vel lanatina coletrica virulenta feculenta subtilis vel grossa: nigra melancolica vel sanguinis purus: aut caro epatis nigra grossa: de qua tertii. p. 11.

Et de his in de proflicis statim ver si cum ea est sanguia clara aut niger non admixt ei: sed secundum iunctura ab emoribus exire putabis. Sunt si quod denotat rupturam apoplexia: aut intestinorum ulcera sine materie virulenta purgatoem omni ex corpe secunda primi. Tunc relinquens exercitium multo tamen egeri virua et sanies que sibi laudabilia est purgatio cum ex hoc vel ide arietas non ueatur quae ei propter priuatem exercitii acciderat: Et ex his facile per sup que membra ego principali significare habet: et dictum est prius palmarum quoniam ex consequenti et secundario super aliqua significatio est. Ego namque cum noliter fuerit significat ut ipso que sunt sub diafragmate salubria circa principali stomachum: et intestina. Nam ut supra ego manum in stomacho recipit et in monoculo formam. Secundario autem significat epar splen et huius sanae ceteram cum additiones naturalitatis eius habet tunc nihil extranei aut malum: ut est humor non ad stomachum vel intestina ab alio membro mititur quod in ipsius bonitatem mutet: et per contrarium cum innaturalis fuerit alterum significat: aut malum ventris interioris disponent: aut quod ad stomachum et intestina mala mittit non ab epate sive a splene: aut a toto aut ab illo membro lesio. Rasis. p. 21. tenuis. Si ergo his conditionibus sunt associata non significat super bonitatem dignitatem cibi ad membra satram ut ducit et quod in ventre non est caliditas intesta facta de apostemate calido: aut alio. Et Galienus primo de crisi. Et scribit sic a Rasi in sexta particula. Quod significat per se bonitatem egoia et fortitudinem eius: et per accidens quod penetratio cibi est sive per os et quod cum diversa est ab ea quod posita est in naturali et illa laudabilis et maliciam significans plena et minus fortassis arte hoc arguetur sic. Non minor est significatio virie naturalia super bona epatis renum et vesice disponent: quod significatio stercoreis sive egomis nalis super bonitatem dispositionum stomachi et intestinorum. Sed contingit notandum in epate renibus et vesicae virinae esse natales. ergo sic. Ceteraque bona et maior videtur nota: quod ita sibi viria ad epar et renes sicut ego ad stomachum

chum et intestina. nam videtur esse similis proportionaliter et minor probatur auctoritate Avicenne secunda quarti de iudicij vrinae. Et quandoque est vrina in egritudine pestilentialibus bona naturalis in sibi sua et color et sedimie et ille cuius est tendit ad mortem: quod per ipsum nocturnum est epar et reliqua membra cuius sebria sit morbus communis membra totius ledena. Unde quarti prima in principio febris est calor sic et in totum corpus procedens. Et per solutionem huius per naturam adducitur. Avicenna prima quarti de signis sebria pestilentialium iungit. Et de his febribus pestilentialibus sunt in quoniam perepit eger neque tangens per pinqui multitudinem caloris et non alteratur pulsus et vena magna alteratione: vel tollerabiliter dici potest quod maior est egomis signum: vel dic quod est ego in aliqua talis potest apparere ex consimili causa ex qua hoc in vrina reperitur: et quod dicuntur ipso. et Galie vera sunt: ut in pluribus et rarissime inueniuntur oppositum: et de his que rarissime apparent non est scia galie. secundo de crisi considera.

Capitulum tertium de signis demonstratis et prodictis a forma et sibi sumptia.

Cum forma

sub sibi comprehendatur de his coniunctis in suis signis simo urerit. Liquida ergo potest esse bona et malum signum: bonum ut supra si bona sit crisi: malum quidem cum ea sintomatica sit quod si sit mala penetratio cibi de stomacho et intestinis ad epar. Aut eo quod effunditur de epate ad stomachum: et agnoscitur rea ista ex duabus differentiis. Prima quia que est cum crisi bona non est rugitus neque sonitus associata. Secunda quia cum tali non est frequentia sed paulatim egomia emissio: ut quod rarus sit motus ad assellam cum qualitate magna. nam in lumboscrisis natura corpus mundificat: et ipsi ex humoribus evacuat in qualitate et quantitate peccatis et usque oportet et de hoc loquitur ipso. Secundo proposito dicitur dicit. Liquida bona est si sine sonoritate fuerit sic. In sibi

l. 11

ita se habet viria ad renes et epar
sunt egestio et stomachus et sibi
intestinae.

omatica straria apparet: qui scz ē cū rugitu
et sonitu et ē frequentia aselladi īc. et ad hanc
frequentiam sequitur. deinde lassitas vigilia
et virtutis. deinde debilitas īc. Sed quererz
aliquis nūqd ligula ego apparens aī crīsim
vī nature sit laudabilis ea dicat Salien² iu
cōmēto illius afforismi quarte particule in
choantibus moribis si fel nigra īc. Quod nū
la purgatio iu principio facta sit fm cursu
nature. Dicendū q; in principio ego liquida
apparens. et ante crīsim vel tempus crīsis po
test esse minorativa: et potest eē ad ultimū sa
eta: minorativa quidem potest esse bona ma
xime mā existēte furiosa. Nē et adhuc illa ex
istēte multa: de cuius multitudine ē tūmeduz
nam fm artēm hoc sacimus. Primo de mul
ta: ut in afforismo. Inchoantibus moribis si
qd mouendū ē īc. Loxsimiliter si furiosa: ut i
allo digesta medicari īc. Nam in ea nō expe
ctat tūc digo ultima non ē laudanda. Egōis
induratio postq; scz sinit liquida a principio
egritudinis crīsi appropinquante bonū et in
sua ipo. secundo pusticoz. Sed dices quō ē
crīsi vel tempore p̄xio pōt eē bonū signū cū
tunc fuit enacuatio notabilis humorum cuz
sece cōmiserentur et ipam liquida reddūt. Di
cendū q; iō bonū signū ē quonia significat sa
nitatē vētris inferioris et q; natura conforta
tur in facienda crīsi remanentis matērie p̄ ali
am enacuatiōem: vnde tota mā cōsumit: aut
p̄ apostemia: aut p̄ vīnā: aut p̄ vomitū: sive
p̄ sudorez: ut alio mō īc. Egō aquosa liuida
mala: significat enim digois extintōem cuz
digo p̄ vīa spissatōis sīat quarto methanro
ruz: et quarto regis auctorū omento quinto.
Egō leuis viscosa cū paucā q̄titate et albedi
ue scā mala cōsimilr: leuis viscosa cū paucā
quantitate et colore citrina apparens mala.
Prima enim adipis liquefactōez a caliditā
te nō multā ignea facta denūciat. Secunda
vero id idē a caliditate ignea pucuiens: aut
ab adipē antiquo liquefactis et hec colera si
eri potest viridi et eruginosa. nā cū his ē ca
liditas inflamans: et sicut dictū ē in preceden
ti capitulo de substantia non naturali visco
sitas et hngz aut cborū viscositate: aut lique

factione a caliditate facta vtraqz potest esse
cū multa q̄titate: licet prima sit fm plurimū
cū maiori et mediocri resolutiōe infirmus no
ticia venit: ita q; ex q̄titate nō habet differe
tia opozita: sed accipitur ex parte odoris:
quonia illa que ē ppter liquefactionem ē seti
da valde: que antez ppter cruditatē humorū
viscoz non setet: et iūter has citrina deterior
ē quonia significat peioris caliditatis exces
sus liquefactionez facientis. Quod si querat
que ē dēterior au viscosa multa an pauca for
tasse dicetur multa: quia maiorez liquefacti
onē significat: et omne maluz quāto maio
ris q̄titatis tanto peius: stratiū videtur vel
le Aliic. secunda primi de ipostasi vīe vento
sitas in vīnia ita malū signū ē si ē multa sicut
si ē pauca. Pro isto dicendū multa viscosa
tas cū multa egōe si pcedit a toto corpore q̄
to maior tanto dēterior. Sed possibile ē vī
cūsitatē et viscositatē a pinguedine in
testinoz pcedere et tunc hz sit multa tamen ē
peius signū q̄ pauca que vēnit a toto corpō
re īc. Et practicas aduertat ad has digestio
nes pingues que sanie quandoqz assimillan
tur et exstīmatur q̄ sit sanies. notet et in eis
setorez cū dicat Aliicena. Quod autē in hu
mido viscoso et plerūqz significat liquefacti
onē et est cuz setore: ppter quod notetur q̄
omne pingue ē viscosum et nō onerit: quia
viscositas potest esse ab humorib; crudis:
tamen quandoqz accipiuntur cū auctorib;
ut synonima: vt patet secundo pusticorū:
textu omēti. xx. Nā in pīsentū: et inſtrūmū
habeo qui has emittit egōes absqz sensibili
lesioe in aliquo suoz mēbroz: et in eaꝝ cuius
sione multū debilitatē corporis totum. Et cer
te vīdi quosdaz peritus in re hac multū besi
tare: et tu cōsidera. forte hesitabitur de dō
ipo. qui secundo pusticorū dicit egōes p̄ ignē
mortē nāciare cū Aliic. secunda quarti de iu
diciis egētōni dicit pingue mala eē: nō m
ortalē. Pro cōfiliatiōe diceudū q; sola
pinguedio nō significat mortē: sed quandoqz cuz
nigredine aut viriditate sīfigit vel setore:
et hoc vōluit ipo. Aliicena vero locutus est
de ea sola īc. et de hoc supia. de vīciuſita

Vide concordiam in pī ḡe au
s et hīstīne en pinguedinū

te. Stercus siue ego tempate essentie sive sbē ad tenacitatem declivis non est laudabilis nō si cū nō ē cū ea rigitus aut vētositas neqz in sui exītū paulatim intersecatur. Nam si exīt atque ut dī denotat debita potentia ad expellendū. Quod si emittit intersecata: tūc possibile ē: ut hanc intersecatōem faciat vir⁹ aut sanies phibētia egoēm iūgi feci primo stūlantem: ut sic diuīsa expellatur. Egoēs lotūr intestinoꝝ similes i acuta egritudine sunt mortis nuncie. Sed dicet aliquis contra hec apparent in dissinteria etiamen nō ē mortal nū pueniatur ad frustra intestinoꝝ. Nostra hic q̄ ter. ē ipo. secūdo pnoſticoꝝ omēto xxi. et hanc pte nō omētauit Galienus et forasse nō ē vīlūm ei q̄ verus sit nū illi addamus. Egestiones loture ū virides vel nigre: et tunc verificabitur ut de viridibus et nigris infra et tu bene ſidera. Egoēs nigre erugio ſe virides et līuide in morbo cronicō apparetes male. nam hee materie in tali morbo nō appetit vi materie morbi: sed ex causa alia quia ppter nimiam putrefactionem et quasi ſixionem caloris preter naturam. Item apparent vītuose ppter inflammatōem ſubſtantialis humiditatis itaqz exponat illud v̄buz ſpo. vii. affōꝝ. afforſino. vi. Egoēs colerice id est nigre: aut līuide eruginose ū. Et ē expo galieni in omento: quia aliter afforſimus nō verificareſ.

De signis demonstratiis et pnoſticiis a quantitate ſuptis.

Ehoc in dubi

is: et cum hijs que ſupra ſcripta ſunt de quaſitāte egoēi in preeſtiaꝝ nobis ſufficiant.

De signis domonstratiis et pnoſticiis a colore ſuptis. Et primo de citrino.

Incipiamus

primo a ſimplicibus rememorates colorē citrinū naturalem tanq; ſit a nobis ut ſagittatioꝝ ſignū dicētes. Quod inter intense citrinā et remiſſum valde debet obtinere medium; ppter quod tenēdū.

quomuis ab iſta tali recedens ē nō naturāis ut ſupra. Quia ppter iquebat Aliicena. Color eius naturalis ignēns est quia pueri me die ignētatis. Quod ſi augmentatur ſellis ſignificat multitudinem et ex conſequenti ſignificare potest pro tunc epatis ſuperfluaz caliditatem ſi erroris non fuerit in cauſa tigēs ut alliana et reubarbariꝝ vīnam. Si vero citrinitas ab hoc medio immittitur ſignificat cruditatem et maturationis prieuationem. Egestio colorē ignēm vehementer ſuperfluum habens ſignificat diſpōis maliciam: multociens et multociem in hora ſuīum egritudinum: quia in declinatione ſignificat maturationem Aliicenna. Significat enim mali ciā diſpōis: quia ſ. non apparente ſigno digeftiōis non oſtante erit virtute denotādo calidum preter nām valde intenſum morteꝝ pnoſticitur: quandoqz vero in declinatione ſic apparent ſignificat maturationem et potētiā virtutis iu creticando et abiciendo morbos: tu ergo diſtingue inter hec tanq; iter bonum et malum. Color citrinus croceus minorem quantitatē colere ad iſtētari mādari de moſtrat. Et licet ut iſtra in fluxu epatico egoēs apparent alber: tamen quādoque appetit in eis color citrinus: ſi remiſſus quādoqz. ſ. puenit opilatione metāicaz ppter caliditatem vehementem adurentes ptes ſubtiles: ex qua rum aduſtione citrinatur ſic ſubtili in colera ſuera: vel ad nām colere reliquiſt hoc ſcilicet colera alibi q̄ in ſtomacho generari posse coſidera. In Anxii at epatico colericō egoēſ ſunt multū citrini quia ognoscit quā in alijs membris nō ē nocumētum. Et ſubſequēdo de coloribz a colera ſuptis dīm q̄ color erugiosus coleram eruginosam abūdere denotat et ē mal⁹ p̄ viā ſignū quoniā erugiosa colera ſit p̄ aduſtione prassine: ut prima primi de hi moribus: ex q̄bus accipit caliditatē in corpe magnā ſore i epate et in ſtomacho in quo ſit p̄ aduſtione vitelline: prassina que vitellia et ſi in epate ſit plurimū i ſtomacho repit: et Ani. allato capitulo: et q̄ i ſtomacho magis generatur duas habet ptes prassinas. ſ. et vīdem et erugo eris et ego oſſis erugiosa: aut

alz viridis in egesto 1919
apparere frigiditatem: iiii
enunciatur //

viridis coloram denotat talem. Et hic ad
nente q̄ color viridis quādoq; in egoib; ap
parens frigiditatē enunciat ut in puerilis al
goratis frequēter apparat et viridis poral
et medicus p̄ alia signa frigiditatis iudicūz
deponere potest. nam hec absq; setore ē et q̄
color viridis frigiditatē significet īc. lege ani
cēna secundo canone tertio capitulo. Item ad
uertat in quo medici n̄ raro decipiūt credē
tel oēz colorē sic viridē colera significat pras
sinā. Quoniam ut īq; Huicēna allato ca.
de hūorib;. Lñ at aduris prassina sc̄z adustio ī
ea efficit uigredinēz: ex qua cū citrinitate mi
xta generatur viriditas. nā hor̄ dnoz colo
rū omixto mediūz viridē s̄tituit: sicut faci
unt pictores ex īdico et aurī pīgnēto omix
tis. Ex q̄bus resultat color viridis: et tūc ex e
mit egoēs absq; punctura et mordicatōe. Eli
ridis aut̄ egō caloris innati significat extictō
nem et silv fuscā: quia lūida vtraq; eum ex
tinctōem īc. ppter calidū preter nāz resoluēs
et corūpēs v̄tutē: et iō vrīna lūida mala. Eli
ridis ferida mortē enunciat setor nāq; priua
tōem digoēs et materie corruptionēz et viridi
tas extictōem demonstrat. Sed quereret ali
q̄s nūqd colera viridis possit appare ī cri
si aliqua febrili quoniam si sic tunchoc preci
pue deberet apparet ī febribus: sed ut ista
ac de febribus colera viridis vel hūor vī
dis nō pōt esse mā febris: ergo req; ī crisi
apparet cū decidatur a materia morbi: et
exemplū ex dictis apparat cōsidera. Egō co
lerica a principio egritudinis apparet signi
ficiat dñi u; colere et nō ē bōa: et ī fine eī apō
deciatōem significat q̄ mūdificat corp̄ et ē
significatio bōa. Et q̄n sepāt egō colerica ml
ta et nō allenias egritudi: tūc illa ē significa
tio mala. Egō v̄nctuosa ī principio flux⁹ ap
pēs n̄ assuptōe rei v̄nctuose ē mala et nō mor
tal significat tamē liquefactōem mēbroz ra
dicaliū. Q̄ si eī rūgīt sicut vir̄ citrīna cū se
tore magno ī febrib; acutis ē signū mortis
Egoēs valde citrīne apparetib; pustul̄ i cor
pe significat corp̄ egrotare: sive eē egrotati
nū: q̄r neutr̄ decidētie. Q̄ si silēs sanis fuerit
certū ē corp̄ nutritre. Et ē affō. cxxx. secunde

Et iō aduertat medicus ī corporib; immēni
īn qnib; hec pustule ut plurimū apparet pp
gulositatez eoz īc. Egōes citrīne ī febrib;
aut ī alijs morbis apparetēs si infirmi eis
ingredētib; sati sunt surdi significat q̄ a
surditate liberabūtur: ut ī margarita nostra
Et ē affō. xxvii. quarte.

Rubrica de colore albo egois.

Dolor aut al

bns: aut subalbus: gipseum flag
ma: aut frigiditatis dñiūz enun
ciat: aut opilatōe pori fellei. Dopter quā
phibetur aduentus coleze ad iūtestīna: vel
opilatio quecūz sit ī via hac: ut apparet
ī icterīcia et assimilatur egō līlo albo a cu
tī digōe sepata ē quoniam supfluitas assilatur
ei a quo deciditur ī colore et apparat egō ta
lis ī fluxu epatico ex opilatōe mefaicaz p
ueniente: de qua opilatōe īfra de rubeo co
lore: et tu ibi. et ideo ī anib; cāf sonitus: qz
de raptu vīnētib; egoēs albe sūt pp nō tras
mitti colera rubeā ad iūtestīna eaꝝ sed uerti
ad fundū stomachi ipsaz: ut vītis digestīa
sic caliditate colere viuificitur: cū ex crudiss
viuāt cibis: pp qd studeat auncipitres et mā
gistrī eaꝝ ī bene aspicere egoēs illaz: quo
niā cū preter naturā albe sūt iōnā ēt ad eua
cuatōem quoniaz aliter incurrit gipseationē
illaz. Albe egoēs quib; rūgīt virulē
tia habens odorem sane apertōez magni
apostematis significat Huic. maxime supple
apparetib; sive p̄cedentib; signis denotan
tibus apostema. Albe egoēs q̄ viscole sunt ī
vt inde lība eaꝝ actum ē liquefactōem humi
ditatū: aut a toto aut ab intellis enunciant:
et tu ibi p̄ his et alijs omnino et apparet hec
egoēs ī fluxu liquefactua: xvi. tertij de eo.

Rubrica de egōeb; nigris.

Emōstrat au

te ī egōe nigredo ī vrīna: ga
mō Huic: aut adustōem forem
aut materie melācolice maturatōem: quia. s.

pp. 14. Academia ann. pītres

morbī melancolicī: aut mītriens tūgēns; aut potationem rei que melācolia euacuat. Prīma quidem mala est: que cognoscitur ex pūcatura & caliditate; que sentitur in eius exitu. Item ex sebre & caliditate tactuali. Itē ex acuto setore pcepto. Secūds vero quia patiens patitur morbā melancolicum: sūt ex melancolia: post cuius euacuādēm allenācē ipse. Item quia & in die sit cretico: dicit m̄. Auicēns q̄ melancolia pura ex suo colore tam non sufficiēter cognoscitur: sed melius & efficacius ex sapore: quoniam eius sapor ē acris & pōticus: sed hāc noticiā buanis relinquisimus: & que ē ex sapore: & hoc ex pectio-
nē eius super terram ebūlit. Egestio aut̄ tal melancolica ut vomitus talis: aut vīna nīgra mala quando demonstrat hūmorem me-
lancolicum purum ad venenositatem transe-
utem: de cuīns p̄pterate est q̄ habeat luī-
sam naturā: ppter calidū: igneū illuminans
ipm: aut ppter frigidū in ipm comprimen-
do partes sereas lūminosas est & humor se-
tens ad modū līni. & dicit A. Et ad ultimum
humor melancolicus purus p̄cens est fm̄
plurimū cū egredit sc̄ ē mortis significatio.
nā est signum materie melācolice veneno-
se: q̄ ut plurimū interficit: tunc enim extimandū
est q̄ vltima adustio & humiditatū corruptō
& pemptio. Et lz ita sit. Lētigit quādoq; ex i-
tū materie melācolice conserre quando. s. sit
in die cretica & prespparentibus signis dige-
stionis: ut in statu egritudinis: ut quarto as-
forismoz. cōmento. xxi. Q̄ si appareat i p̄-
cipio nō app̄sentib; signis digoīs tunc est
mortalis: & de hoc locutus ē ipo. secūdo p̄
nosticor̄. & de prīms cū inquiebat egoēm nī-
grā mortalē sore ūsidera. Et de ista in dubi-
is. Egō autē nīgra q̄ tūlis ē: aut rōe nutrīmē-
ti tingentis: ut cassie: aut rōe potus euacian-
tis hūmorem melācolicū nō ē verenda: sed i
cāu laudāda: & de hoc colore nīgro sic i ege-
stionibus spparente: dicit cōciliator̄ dīa. lx
xxiiii. liuidus & nīger mortificatōe; denotat
calids adustionē v̄l colerā adustā: vel prauā
colerā nīgrā fm̄ tū pl̄ & minus cuīns quidez
pessimā extat significatio nisi euacueſ paulatīe

fortasse. & primo theorice vīdī nō nullos hāc
egerentes spēm melācolie: ut nīgram qui cito
perierunt. Vīdī quoq; quosdā eoꝝ hāc ēge-
rentes: & post diuos dies citrina facta ē ego
paulatīm & a morbo liberati sunt: & ideo me
dice caue tibi a repentina p̄nōsticatōe: qđ nī
facit amicus nōster. Et subdit. vīdī equidez
in cuīns color violati² app̄sruit & liberatus
ē post paꝝ: quoniam varians ē melācolia & p²
pusillū flauus factus ē: quia color in eoꝝ ēge-
tione inquit cōciliator̄ allegata dīa. Ipse
quoq; ego asp̄xi ēgētione nīgram melā-
colicā volētez corrūscantem ut cassiā sītula
in inuene quīnq; diebus aut iminēte & redeū-
tem ad natūrlē deinceps. & in ea iā vestigia
lepre monstrabantur in facie. Et ista qđē est
pessima. cū nō fm̄ viam fuerit purgationis.
Enī secāda prīmi. Ad ultimū hūor melācolicū
pur² p̄nēcas ē fm̄ plurimū cū egredit. s.
ē mortis significatō chīmī ēt nīgrī exi² sen sā-
guīs nīger multoties cōfert. Generat aut̄ b²
mōi colera vera nīgrs ex hūore nīgro sīue
ex non certe nīgra: que sex ē sanguīs p̄ medi-
um adūstionis vel putrefactōis. de quo in
dubijs. Lū enīm splē debilitatē nō potēs pre-
tactū hūorē nīgrz sen melācolia nīgrā attrahē-
re ūmanz in epate & vās cā sanguīe corrup-
to in hūorē tam prauū p̄mutat hūorē. vt &
lepras d̄teriores indicat: cancros herpetes
& huīns. & pprie cū ex melācolia generetur
naturali nīmis grossa. Et est hīc sciendū qđ
hūor nīger tripl̄ differt ab egritudine nīgra.
Prīmo qui cū ē exteri² coagulat. Secūdo
nō ē lucidus corrūscas. Tertiō: qz sup̄ terrā
ejectus ebūlit velut acetū ita vt musce: & v̄l
animalia fugient ab eo & opposita reperiunt
in egōe. Et hīc adhīerte q̄ ego melācolica pu-
ra q̄ sup̄ terrā p̄iecta ebūlit ē tūlis p̄ adūstio-
nē melācolie nēlīs & vocat sup̄fluitas nō na-
tūrlē. & cīnis prima prīmi de hūoribns cur²
sapor ē acris & pōticus & hīc melācolia est.
ut supra. Egō autē nīgra q̄ tal ē p̄p melācolis
que a splēne venit: ut in fluxu apparet splēne
tico ē bonī sanguīs sex & turbulētia & sup̄flui-
tis cur² sapor acris & pōticus existit & hec
cū apparz ē absq; noctūmēto sensibili in epa-
h iiii

te apparente nisi p cōitātē sed in splene senti-
tur noctūmentum: aut ppter apastema aut p
pter opilationem & huius: & talis cū appar-
nō ē verenda. & eins exitus est absqz febre &
alījs malīs accidentibz ut plurimū: que res
in alia sic nō repitūr. Cōtingere aut̄ potest q̄
adsit febris ex apostemate & q̄ rumpat apo-
stema: & ideo caute indica q̄ possit esse l̄ dic-
cretica: & cū de alīs signis. vñ solutio siceret
egritudinis. Egōnes nigre sicut nigredo fecis
vini dñi fluxū epaticū p̄tendit maxime quā-
do cū eis ē debilitas & op̄ilatio splenis & q̄
precessit régimē humoris melancolici multi-
pli catūm in epate & sanguine aīz corruptiōe
& inflamatōe epatis ut quādoqz in febribus
appar; pestilem iālibus. Nigredo aut̄ egesti-
onū ex eaꝝ longa retentōe veniens ē mīnor
illa valde: & absqz mēbro ꝑ nacimento ap-
parēs. Nigredo autem sicut fel nigꝝ calidi-
tate & sorez inflamatōem in epate existente
pronīciat. Et differt egō nigra: que ē velud
sex vīni ab hac & ab ea aqua fugimut musce
in tribus. Primo quia non est multum luci-
da ut ille: secundo nō est acris odoris: t̄ ad
herz melācolie nālī c̄ sapor ē inter dulcedi-
nem & pōnticitatem. Tertio quia nullū ardo-
rem aut̄ punctaram in recto facit. Egōes ai-
nigre: que sunt sex sanguis demostrantur p
hec quia adsunt op̄ilationes in splene cū de-
bilitate eius precedentes cū dāminio melan-
colie in epate & sanguine & ē nigreda parua
absqz malo odore. & xiiii. tertii de signis apo-
stematis calidi inquit ipo. egō turbata ni-
gra in principio egritudinis acute: significat
q̄ in epate ē apostema calidū nō magnū hic
ē & si pulsus vndolus magius frequēs velox.
Repunitur & egōes feculente nominare quas
sunt nigris melācolicis i pūtiaꝝ collocabim⁹.
& ip̄e maxime q̄n a caliditate veniūt sanguis
adusto assilantur & an̄cedūt eas liquefactio
mēbraꝝ & hūoꝝ & fluxus & vētris virulētus
& sunt cū fetore: ut in febribus pestilentialibz
hec dico magie quāda tales reperiūntur cum
febre. Q; si a frigiditate veniūt: tunc sunt co-
loris sanguis in se putrefacti & nō sicut caro
liquefacta: & sunt cū paucitate fetoris & pau-

citate nigredinis.

De signis demonstratiōis ruborū:

Em supra in

principio in descriptione egōis
dīcentur q̄ ego īportat oē id
quod p̄siter expellitur huic cū quandoqz sā-
guis ēt p̄ ipm egreditur de eo ut d̄ e egois
ruborū bīc aliquid & fructuosum a notabo.
Egestiones ruborū ut carnis lotura fluxū epi-
ticum lotiū enūciant virtute epatis seq̄stra
tiua simul cū cōtentua debili facta. Egōes
vero ruborū ut asclitici sanguis aquosum d̄e
notant epatis fluxum & differunt h̄i ex p̄t-
eāꝝ & tincture nam causa farror ē in aquosa
Ego h̄islosa cū participatiōe rubedis fluxum
epaticū anūcial ex op̄ilatōe venaz epatis p̄
ueniente ppter alteratōem quam recipit in
venis mērācīs & ut plurimū mā h̄ic h̄islosa
nō ē fēci admixta. Et h̄ic aduerte quad i
de colore albo dictum ē de hoc & in dz cītri-
na. Sanguis qui ab epate venit: aut ppter
op̄ilatōem vene porre: aut ppter fracturam
vene ē sanguis purus nō aquosus nō a bluci-
tus venies subita & in multa quantitate abs-
qz dolore. Sanguis qui ab epate venit pri-
mo descēdit & ex absqz p̄mixtione eius cū
egōe in sine vero aliquid p̄misceatur cū eo &
d̄it in hoc ab intestinali qui p̄mixtus venit
& hoc ē paucus cū dolore intefluoz factus
epaticens vero nullus & absqz dolore emī-
tūr. Egnoscitur etiam & ab eo qui ex emi-
troydibz extrinsecus facile cognascit. Qui
vero ab intrinsecis ē cū dolore & in p̄cipiū
ē niger a fecibus sepati. Sanguis auten-
qui p̄ hane viam egreditur a toto veniens q̄
res rara ē. Egnoscit p̄ signa significantia si
per dispōtem epatis & q̄ corporis plectoricū
ē: aut habz mēbz aliquid notabile mūlari
ut manū brachiū et bui⁹.